
 

              

Determinazione  del Segretario Generale 

Area Servizi Amministrativi e Finanziari 

Segreteria Generale 
 

 

      N.  182       del   12/12/2024  

 

     Oggetto: Liquidazione e pagamento fattura emessa da “Unioncamere” per saldo 50% del    

 servizio RPD anno 2024, in attuazione del Regolamento UE N. 2016/679, svolto in 

 favore della CCIAA di Trapani. 
 

Il Segretario Generale f.f. 
 

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante  "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

-  Vista la L.R.  4 aprile 1995,  n. 29 e s.m.i contenente   "Norme sulle Camere di Commercio 

I.A.A” ; 

- Vista la L.R. 10/2000 recante “ Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 

- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “ Regolamento per la disciplina della  gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”; 

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “ Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura” ; 

- Visto il D.P.R.S.  5 agosto  2010  n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, n.4,  

recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 

- Visto il Regolamento UE n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati)» (di seguito GDPR) entrato pienamente applicabile dal 25 

maggio 2018; 

- Visto che con Delibera di Giunta n. 20 del 13/6/2018 l’Ente ha aderito al servizio offerto da 

Unioncamere Nazionale per la designazione di una figura professionale per esercitare i compiti 

di RPD della Camera di Commercio di Trapani e della sua Azienda Speciale Servizi alle 

Imprese; 

- Vista la Determina del Segretario Generale n. 15 del 10/01/2024 con la quale  viene nominato il 

Dott. Riccardo Maria Dante quale RPD e viene approvato il Contratto tra Unioncamere e 

Camera di Commercio; 

-  Considerato che con la predetta Determina è stata prenotata la somma di € 7.320,00 (IVA 
compresa)  sul conto 325099 denominato “Servizi e adempimenti Privacy” c.d.c. OB04; 

-  Considerato che per l’anno in corso il servizio RPD, offerto da Unioncamere, non include la 

prestazione di attività a favore dell’Azienda Speciale;    

- Visto il contratto sottoscritto il 22/01/2024 tra questa CCIAA e l’Unioncamere Nazionale; 

 

 

 

 



- Visto l’art. 8 comma 1 - Corrispettivo - del Contratto sottoscritto tra Unioncamere e Camera di 

Commercio per lo svolgimento delle funzioni di RPD nel quale sono definite l’importo di € 

6.000/annuo (più IVA) e le modalità di pagamento: 50% di detto importo, a seguito della 

sottoscrizione delle parti e dietro presentazione da parte di Unioncamere della relativa fattura, il 

saldo del restante 50% al termine delle attività; 

- Considerato che i servizi relativi alla fattura oggetto del presente provvedimento, sono stati 

aggiudicati da una Pubblica Amministrazione ad altra Pubblica Amministrazione in virtù di un 

diritto esclusivo goduto da quest’ultima ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.Lgvo 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

- Vista la fattura n. 2024/FESP-312 del 09/12/2024 di € 3.660,00 emessa da Unioncamere per  

saldo del 50% del servizio DPO/RPD in favore delle strutture del sistema camerale; 

- Visti gli estremi di registrazione contabile di cui al provvedimento n. 1/2024; 

 

DETERMINA 

 

 Per tutto quanto che qui si intende ripetuto e trascritto 

 

- Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria a liquidare e pagare senza altra formalità la fattura n. 

2024/FESP-312 del 09/12/2024 di € 3.000.00 al netto di IVA emessa da Unioncamere quale 

saldo del 50% del servizio DPO/RPD in favore delle strutture del sistema camerale; 

- Di dare atto che la presente non è soggetta alla pubblicità legale ai sensi dell’art. 8 del 

Regolamento approvato con delibera di Consiglio n. 8 del 21/12/2010. 
 

          

                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

                                                                                                                             (Dott. Diego Carpitella) 

 

 

                                                                                                            


		2024-12-12T08:41:35+0000
	CARPITELLA DIEGO




